

گروه اقتصادی – وحید شقاقیشهری درباره عوامل اثرگذار در افزایش نرخ ارز و احتمال آن ادامه در روزهای آینده اظهار داشت: به طور کلی قیمت دلار از دو موضوع ناترازی ارزی و انتظارات تورمی اثر می‌پذیرد و این دو عامل مهم اثر گذار بر تعیین قیمت ارز محسوب می‌شوند.

وی ادامه داد: در بحث ناترازی ارزی، در حال حاضر وضعیت منابع ارزی نسبت به سال گذشته و دو سال گذشته بهتر است و ناترازی ارزی تا حدودی کاهش پیدا کرده و دلیل آن هم بهتر شدن وضعیت صادرات نفتی و غیرنفتی کشور است. از آنجایی که قیمت جهانی نفت بالا رفته، قیمت مشتقات نفتی هم افزایش یافته و شاهد افزایش درآمدهای حاصل از صادرات نفت، پتروشیمی و سایر فرآورده‌های نفتی هستیم. این کارشناس اقتصادی گفت: با افزایش ارزش دلاری صادرات وضعیت منابع ارزی نسبت به دو سال گذشته که اوضاع منابع ارزی کشور وخیم بود، بهتر شده است. یادمان هست در دوره‌ای قیمت نفت به شدت افت کرد به طوری‌که پیش فروش قیمت نفت به منفی هم رسید، قیمت نفت ۳۵ دلار کاهش پیدا کرد و در همان دوران وضعیت برنج منابع ارزی، کشور درگیر کرونا بود و دولت به ناچار اقدام به واردات انواع دارو کرد که هزینه واردات را بالا برد. اما در حال حاضر قیمت نفت بیش از ۹۰دلار است و به دنبال آن قیمت فرآورده‌های نفتی هم بالا رفته یعنی حدود ۳ برابر شده بنابراین در بُعد شقاقیشهری افزود: امروز در بُعد منابع ارزی، نسبت به یک‌الی دو سال گذشته در شرایط مساعدتری

قرار داریم اما در بُعد انتظارات تورمی حاصل از تحریم‌ها و شرایط پیش روی اقتصاد وضعیت نسبت به دو سال گذشته بدتر شده و نااطمینانی‌ها بیشتر افزایش یافته است. تاکنون با سود و نبود برجام، نرخ دلار در کانال ۳۲هزار تومان حفظ شده‌بود اما در هفته گذشته با تضعیف شدن احتمال ادامه برجام و احتمال کنار گذاشته شدن آن، مساله انتظارات تورمی تشدید پیدا کرد و هر چه به انتخابات میان دوره‌ای آمریکا نزدیک‌تر می‌شویم؛ اخبار منفی بیشتر می‌شود، انتظارات تورمی هم بالا می‌رود.

تاثیر انتخابات کنگره بر بازار ارز
وی ادامه داد: تا چند روز آینده انتخابات میان دوره‌ای آمریکا برگزار می‌شود و شواهد حاکی از پیروزی جمهوری خواهان در کنگره است و اگر جمهوری‌خواهان برنده کنگره باشند، دست دولت دموکرات بیشتر از این بسته می‌شود و به این منزه خواهد بود که نااطمینانی تشدید خواهد شد و در این صورت کنگره در مقابل خواسته‌های آقای بایدن مقاومت خواهد کرد.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به اعلام ترامپ برای احتمال حضور در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴، اظهار داشت: احتمال اینکه رییس جمهوری بعدی آمریکا از جمهوری خواهان باشد و وجود دارد و تمام این اخبار در قیمت ارز در ایران اثر گذار است. در این شرایط منابع ارزی کشور وضعیت بدی ندارد و می‌تواند بخش عمده‌ای از نیازهای کالایی کشور را تامین کند. اما بخش منابع اسکناس ارز موضوع دیگری است که نمی‌توان درباره آن اظهارات دقیقی داشت.

شقاقیشهری با بیسان اینکه

در حال حاضر هم قیمت جهانی فلزات و هم قیمت نفت و تبع آن فرآورده‌های نفتی افزایش یافته بنابراین درآمد حاصل از صادرات غیرنفتی و نفتی بیشتر شده، ادامه داد: در حوزه میزان صادرات نفت هم شرایط امروز نسبت به دوران ترامپ بسیار بهتر است در دوره ریاست جمهوری ترامپ میزان صادرات نفت به کمتر از ۳۰۰ هزار بشکه هم رسید و امروز هر چند آمار دقیقی از میزان صادرات نفت نیست اما وضعیت صادرات حداقل نسبت به دوره ترامپ بهتر است.

وی گفت: افزایش نرخ دلار و افزایش تقاضا برای خرید دلار در این چند روز، از انتشار اخبار منفی نشأت گرفته و اثر گذارترین خبر هم موضوعات مرتبط با برجام و مسائل آمریکا، احتمال نامزدی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ از این بسته می‌شود و به این منزه و به سر کار آمدن دیگر تندرورها در بازار ارز را تحت تاثیر قرار داده‌است.

مسائل داخلی تاثیر در بازار نداشت

این کارشناس اقتصادی با اشاره اثرپذیری نرخ دلار از مسائل داخلی کشور تاکید کرد، مسائل داخلی نمی‌تواند در بازار ارز اثر گذار باشد و فعلاان اقتصادی فعلا این شرایط کشور را گذرانی دادند و این اتفاقات اثر خود را در دلار نشان نداده‌اند. باید توجه داشته باشیم که در عرض چهار روز نرخ ارز از کانال ۲۲هزار تومان به ۳۶ هزار تومان رسید که دقیقا در همین بازه زمانی شاهد پیماژ اخبار منفی بیرونی بوده‌ایم. حال اینکه از بروز مسائل داخلی حدود دو ماه می‌گذرد و در این مدت اثر معناداری در افزایش نرخ ارز نداشت

اقتصادی

تشریح دلایل افزایش نرخ ارز در روزهای اخیر؛

بانک مرکزی مدیریت لحظه‌ای داشته باشد

■ **استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی اظهار داشت: در عرض چهار روز نرخ ارز از کانال ۳۲ هزار تومان به ۳۶ هزار تومان رسید که دقیقا در همین بازه زمانی شاهد پیماژ اخبار منفی بیرونی بوده‌ایم. حال اینکه از بروز مسائل داخلی حدود دو ماه می‌گذرد و در این مدت اثر معناداری در افزایش نرخ ارز نداشت و اگر مسائل داخلی بر این وضعیت بازار ارز اثر گذار بودند روند صعود قیمت‌ها از دو ماه گذشته آغاز می‌شد.**



نرخ تورم متاثر از دو موضوع رشد نقدینگی، حجم پول و پایه پولی و موضوع نرخ ارز است. در طول یک سال گذشته وضعیت کشور در بحث مدیریت رشد نقدینگی، پایه پولی بدتر نشده و اقداماتی مثبتی در این زمینه انجام شد اما نکته مهم این است که در بُعد ارزی، بخشی از تورم در ایران حاصل از تکانه‌های ارزی است و طبیعتا مساله افزایش نرخ ارز با یک فاصله زمانی یک الی دو ماهه بر قیمت دارایی‌ها و قیمت کالا و خدمات اثر می‌گذارد و بنابراین افزایش نرخ دلار می‌تواند مدیریت نرخ تورم را تحت تاثیر قرار دهد.

و اگر مسائل داخلی بر این وضعیت بازار ارز اثر گذار بودند روند صعود قیمت‌ها از دو ماه گذشته آغاز می‌شد. شقاقیشهری ادامه داد: بارها راباید به عنوان یک تکانه در قیمت

عضو هیئت علمی دانشکده خودر و دانشگاه علم و صنعت:

واردات خودرو با این آیین‌نامه یک فرصت رانتی است

می‌خواهند به ایران بازگردند چرا خسارت‌های که در سال‌های گذشته به ما وارد کرده‌اند را پرداخت نمی‌کنند. این کارشناس بازار خودرو واردات را به یک بازی تشبیه کرد و افزود: بدون تردید واردات خودرو به این آیین‌نامه در بازار تعادل ایجاد نمی‌کند؛ و ممکن است چند هزار دستگاه خودرو وارد کشور شود ولی بعدی می‌دانم که نظام در نهایت نظر مثبت خود را در این زمینه اعلام کند چراکه اشکالات اساسی در این شیوه واردات وجود دارد. هم

مدیرعامل اسبق شرکت ملی گاز ایران:

تکنولوژی حفاری افقی در پارس جنوبی رانداریم؛ باید واردات گاز افزایش یابد

سرمايه‌گذاري می‌کنند ما متاسفانه تصور می‌کنیم سرمايه‌ها لايزال است و زمانی متوجه این موضوع متوجه می‌شویم که فرصتی برای سرمايه‌گذاري و استفاده از تکنولوژی و توليد گاز نداريم.

مدیرعامل اسبق شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد: اگر سرمايه‌گذاري جدی در پارس جنوبی و میادین دیگر از جمله کنگان، سرخس، خانگیران و ایلام صورت گیرد، به مشکل برمی‌خوریم، باید هم افزایش بازدهی داشته و هم ضریب بازيافت را بالا ببریم و هم اینکه حفاری افقی انجام شود.

همه اینها سرمايه‌گذاري نیاز دارد، مسا از یک سو موضوع بهينه‌سازي مصرف سوخت را جدی نگرفتیته نه روی بهينه‌سازي مصرف

و نه روی افزایش ضریب بازيافت سرمايه‌گذاري کردیم و نه اینکه تکنولوژی جدید بکار گرفته نشود نیز متوجه این موضوع نیست که اگر قرار است صرفه‌جویی صورت گیرد نیاز به فرمول دارد و دولت و مجلس و مردم همه باید کمک کنند. ما قانون زیاد داریم اما مجری و متولی قانون نداریم.

وی گفت: استراتژی کشور در حوزه گاز این بود که توسعه انجام شود اما مشکل این است که کنترل‌سی روی مصرف وجود ندارد، یعنی برق و گاز هر کدام کار خود را می‌کنند، برای کنترل مصرف فقط بحث کیفی مطرح است و زمان‌بندی و میزان مشخص نشده، تمام برنامه‌ها توصیفی است، اشکال ما این است که انرژی رایگان است و تصور

کردیم که لايزال است، بنابراین همچنان مصرف می‌کنیم. عراقی تاکید کرد: اعتقاد من این است که اگر تا چند سال آینده سرمايه‌گذاري جدی روی مخازن گاز صورت نگیرد بدون شک مشکل خواهیم داشت اگرچه امسال هم تامین گاز برای صنایع، پتروشیمی‌ها و نیروگاه‌ها مشکل داریم. با این شرایط کشور تنها راه همواره این بوده که گاز ارسانی به منازل حفظ شود و باتوجه به عدم مصرف بهینه و باتوجه به اینکه ساختمان‌ها، شهرک‌های صنعتی و صنایع کوچک کنترل انرژی ندارند، مجبورند سطح ارسال گاز به صنایع بزرگ و پتروشیمی و نیروگاه را محدود کنند و در این صورت باید سوخت دوم مصرف شود در نتیجه

مدیرعامل اسبق شرکت ملی گاز ایران درباره نیاز به واردات تکنولوژی خاطر نشان کرد: اکنون قطر در حال اجرای حفاری افقی در میدان مشترک پارس جنوبی است و مسا توان انجام حفاری افقی را نداریم، در بخش‌های دیگر هم به همین شکل است.

پیش‌بینی اوضاع بورس در ماه‌های آینده

آخر هفته گذشته، شاهد افزایش قیمت‌های جهانی مخصوصا مس و روی بودیم. این موضوع باعث شد در دو روز اخیر شرکت‌هایی که در گروه فلزات هستند رشد قابل توجهی داشته باشند. از سوی دیگر در یک ماه اخیر بازار سهام به دلیل ریسک‌های سیاسی بیش از حد افت کرده بود که اکنون این افت را تا حدودی پس گرفته است.

این کارشناس بازار سرمایه به این سوال که صعود بورس تا کجا ادامه دارد؟ پاسخ داد: می‌توان از این نکته مطمئن بود که بازار سهام همه ریسک‌هایی که طی چند ماه اخیر متحمل می‌شد را قالب افت

و با افزایش قیمت ارز شرکت‌های صادراتی هم منتفع می‌شوند. هرچند که شرکت‌های بزرگ صادراتی بورس ناچار هستند دلار خود را در سامانه نیما عرضه کنند. که از نرخ بازار آزاد پایین‌تر است، زیرا ارز کالاهای اساسی از سامانه نیما تامین می‌شود و دولت اجازه رشد ارز در سامانه نیما را نمی‌دهد. اما قیمت ارز در این سامانه هم دیر یا زود رشد می‌کند و باعث می‌شود سودآوری شرکت‌های صادراتی از محل نرخ ارز افزایش یابد.

وی با اشاره به افزایش قیمت‌های جهانی گفت: دلیل دیگر صعود بورس این بود که در

اقتصادشماره روزانه

دلار در نظر بگیریم و امروز عملا هم اثر آن را در بازار ارز می‌بینیم و نشانه‌های بازار ارز انتظارات پیروزی جمهوری‌خواهان در انتخابات آمریکا را پیش‌خور کرد و واکنش ارزی نشان داد که در انتخابات آمریکا جمهوری‌خواهان برنده خواهند شد.

وی درباره احتمال ادامه افزایش نرخ دلار در روزهای آینده گفت: این مساله کاملا به نحوه مدیریت دولت و تیم اقتصادی دولت بستگی دارد. باید توجه داشته باشیم که در دو سال گذشته هم کشور تجربه تنش ارزی را داشت و بانک مرکزی دو سال گذشته بدترین شرایط ارزی را تجربه کرد اما مدیریت موفق‌ی در کنترل این شرایط داشت.

این استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی افزود: دولت سیزدهم می‌تواند از تجربه نحوه مدیریت شرایط ارزی دو سال گذشته استفاده کند تا کشور از این شرایط سخت بگذرد.

دولت از تجربه دو سال گذشته استفاده کند

شقاقیشهری با اشاره به نحوه مدیریتی ارزی بانک مرکزی دو سال گذشته اظهار داشت: در آن دوران بانک مرکزی چندعامل موثر در کنترل شرایط ارزی را به کار گرفت. یکی از این عوامل موثر اعمال سختگیری شدید در بحث واردات کالای غیر ضرور بود و از این طریق در مدیریت منابع ارزی سختگیری‌های جدی اعمال شد. این کارشناس اقتصادی با اشاره به سایر عوامل موثر در مدیریت ارزی در دو سال گذشته گفت: موضوع دیگر مدیریت انتظارات تورمی بود به این معنا که بانک مرکزی در آن دوره در مدیریت اخبار و پیام‌ها بسیار

که می‌خواهد انجام دهد شاید برای اینکه ثابت کند کاری که می‌خواهد را انجام می‌دهد در نهایت اقدام به واردات خودرو کند اما این واردات در نهایت باعث توسعه و رقابتی شدن بازار نمی‌شود.

این کارشناس بازار خودرو در پایان خاطر نشان کرد: این گمانه‌زنی‌ها مطرح شده بود که مجلس شورای نگهبان اجازه ندهند که این آیین‌نامه به مرحله اجرا برسد اما وزارت صمت به دلیل استیضاح وزیر به گونه‌ای عمل کرد که قبل از استیضاح لیست واردکنندگان خودرو اعلام شود و به نظر می‌رسد این کار تبلیغاتی بود تا واقعی و بدون تردید منافع واردات به جیب مردم نخواهد رفت.

بازار گرمی است. شاید در ابتدای واردات کمی قیمت‌ها پایین بیاید اما در کلیت بر بازار خودرویی در ایران تاثیری نمی‌گذارد مگر می‌شود واردات به نوعی فضا دادن به دلال‌ها باشد و به صنعت نیز آسیب وارد می‌کند.

وی با بیان اینکه وزارت صمت سقف یک میلیارد دلاری برای واردات خودرو در نظر گرفته است، اذعان کرد: این سقف به معنی انحصار است و هر شرکتی زودتر برای واردات اقدام کند این پول نصیب آنها خواهد شد؛ پس این واردات نوعی



وی درباره احتمال افزایش واردات گاز بیان داشت: قطعاً ما باید میزان گاز دریافتی از ترکمنستان را افزایش دهیم و اگر وارد کنیم حتما باید گاز ارسانی به صنایع، نیروگاه‌ها و پتروشیمی را محدود کنیم و روی سوخت دوم برویم و در نتیجه صادرات فرآورده را متوقف کنیم، به غیر این صورت واقعا این خطر در آینده برای کشور خواهد بود.

ما باید پنل‌های خورشیدی را حداقل از چین وارد کنیم، سرمایه‌گذاری با تکنولوژی عجین است، باید تکنولوژی را وارد و با آن ارتباط برقرار کنیم، باید بتوانیم مخازن جدید را با تکنولوژی جدید توسعه دهیم و باید جاه‌ها را بر اساس تکنولوژی جدید حفاری کنیم، در صورتی دولت برنده است، خطر در آینده برای کشور خواهد بود.



منفی نقدشونده باشد. وی همچنین با اشاره به خرید سهام توسط صندوق توسعه ملی گفت: این فرایند یک سیگنال مهم است، چراکه وقتی یک نهاد مهمی مانند صندوق سهم می‌خرد، سیگنال